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ABSTRAKT

Klinické a ekonomické porovnání rentgenové terapie s terapií rázovými vlnami

Diplomová práca sa venuje klinickému a ekonomickému porovnávaniu nízkodávkovej

rentgenovej terapie s terapiou rázovými vlnami pri liečbe ostrohy pätovej kosti.

V teoretickej časti práce je spracovaný odporúčaný postup pri liečbe pätových ostrôh, na

najvyššom stupni ktorého sú práve skúmané liečebné metódy. Praktická časť porovnáva

klinický efekt obidvoch variantov a vplyv rizikových faktorov na úspešnosť terapie.

Pomocou vybraných zdravotníckych zariadení bola vypracovaná analýza nákladovej

efektivity skúmaných terapeutických metód a analýza senzitivity výsledkov. Diplomová

práca obsahuje odporúčanie na liečbu ostrohy pätovej kosti na základe výsledkov analýzy

nákladovej efektivity a citlivostnej analýzy.

Kľúčové slová

Nízkovoltážna rentgenova terapia, rázové vlny, ostroha pätovej kosti, rizikové faktory,

analýza nákladovej efektivity,
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ABSTRACT

Clinical and economic comparison of X-ray therapy with shock wave therapy

The thesis deals with a clinical and economic comparison of low-dose X-ray therapy with

shock wave therapy in the treatment of heel spurs. In the theoretical part of the work, a

recommended procedure for the treatment of heel spurs is elaborated, where both of the

investigated treatment methods are at the same level. The practical part compares the

clinical effect of both variants and the influence of risk factors on the success of therapy.

An analysis of the cost-effectiveness of the investigated therapeutic methods and a

sensitivity analysis of the final results were prepared with the help of selected medical

facilities. The thesis contains a recommendation for the treatment of heel bone spur based

on the results of cost-effectiveness analysis and sensitivity analysis.

Keywords

Low dose X-ray therapy, shock waves, heel spurs, prognostic factors, cost effectiveness

analysis
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Zoznam skratiek

Skratka Význam

ACFAS American College of Foot and Ankle Surgeaons

Al Hliník

AP/PA Antero-posterior/Postero-anterior

BCC Basal Cell Carcinoma

CEA Cost Effectiveness Analysis

Cu Meď

CMS Constant Murley Score

CPT-4 Current Procedural Terminology, 4. edition

CS Calcaneodynia Sum Score

ESWT Extracorporeal Shock Wave Therapy

EU European Union

ESTRO European Society for Radiotherapy and Oncology

ED Hustota toku energie

GCGBD German Cooperative Group of Benign Diseases

GIN Guidelines International Network

Gy Grey

HVL Half Value Layer

ICER Incremental Cost Effectiveness Ratio

ICRU International Comission on Radiation Units and Mesurements

kV Kilovolt

LO Lekárske ožarovanie

Ltd. Privat Limited Company

mA Miliampér

MHz Megaherz

mm Milimeter

MPa Megapascal

MZČR Ministerstvo Zdravotníctva Českej Republiky

10

NSAID Non-steroidal Anti-inflammatory Drugs

NAMCS National Ambulatory Medical Care Survey

NHAMCS National Hospital Ambulatory Medical Care Survey

PDD Percentual Depth Dose

PCS Pattern of Care Study

PF Plantar Fasciitis

QC Quality Control

QoL Quality of Life

RTG Rentgen

RV Rázová vlna

RT Rádioterapia

SSD Source to Skin Distance

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SCC Squamous Cell Carcinoma

SF-12 Sum Score

TBC Tuberkulóza

TOPSIS Technique for Order of Preference by Similarity to Ideal Solution

UK United Kingdom

USA United States of America

VAS Visual Analogue Scale
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1 Úvod

Bolesti v oblasti pätovej kosti trápia viac ako 10% dospelej populácie celého sveta. Ak

k tomuto číslu pridáme ešte ľudí, ktorým sa už vytvorili ostrohy na pätovej kosti, ale zatial

sú bez príznakov, tak to pôvodné percento sa môže aj zdvojnásobiť.

V našich končinách sa ostrohy pätovej kosti úspešne liečia pomocou nízkodávkovej

rentgenovej terapie. Samotná terapia je nebolestivá, ale dlhé čakacie doby nútia pacientov

vyhľadávať aj alternatívne liečebné metódy. Ultrazvuková alebo magnetická terapia sa

používa často, ale bez väčšieho efektu. V súčasnosti je čoraz dostupnejšia terapia

radiálnou rázovou vlnou a je odporúčaná odborníkmi ako adekvátna náhrada RTG

terapie. Práve pre túto skutočnosť sa diplomová práca zaoberá porovnávaním

nízkodávkovej rentgenovej terapie s metódou radiálnych rázových vĺn. Nikde sa

nedohľadalo v odbornej literatúre klinicko-ekonomické hodnotenie týchto dvoch

liečebných metód.

Cieľom diplomovej práce je porovnať účinok rentgenovej terapie s radiálnymi rázovými

vlnami v liečbe ostrohy pätovej kosti z klinického a ekonomického hľadiska. Diplomová

práca analzyuje súčasné možnosti terapie ostrohy pätovej kosti a v následnom klinickom

výskume porovnáva analgetický efekt rentgenu a rázových vĺn. Práca sa zaoberá

analýzou nákladov na liečbu ostrohy pätovej kosti z pohľadu platiteľa. Nákladová

efektivita liečebných metód sa vykoná na základe získaných medicinských

a ekonomických údajov. Záverečným cieľom práce je vytvorenie odporúčania pre liečbu

ostrohy pätovej kosti na základe nákladovej efektivity porovnávaných technológií..
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2 Prehľad súčasného stavu

Obdobie od roku 1930 do roku 1950 dejiny rádioterapie nazývajú Ortovoltážnou érou,

pre ktoré boli charakteristické neustále vedecké objavy v liečbe pacientov postihnutých

hlbšie uloženými malignitami. S vývojom rentgenových trubíc onkológovia boli schopný

dodávať energiu od 50 kV do 200 kV. Nástupom vysokoenergetyckých fotónových

a elektrónových ožarovačov ich význam v rádioterapií začal klesať. [1]

Opačný trend nastal po demontáži kobaltových jednotiek, obnovil sa klinický záujem

o nízkodávkovú rtg terapiu. Terminológia a rozsah röntgenových energií sú usporiadané

podľa stupňa ich prieniku lúča, ktoré je opísané v tzv. polovrstve (half value layer, HVL),

zvyčajne zahŕňajú:

• Grenzove lúče - tieto mäkké rentgenové lúče generované pri menej ako 30 kV

(<1 mm Al HVL) majú malú penetráciu, čo má za následok zriedkavé klinické

použitie.

• Kontaktná terapia - generujúci potenciál okolo 50 kV (≤ 1 mm Al HVL).

Úmyselný rýchly pokles v percentuálnej hĺbkovej dávke (PDD) v kombinácii

s vysokým dávkovým príkonom je spôsobený primárne krátkym (<10 cm) SSD

(Source to skin distance) a následnou prevahou účinku inverzného štvorcového

zákona: Papillonova technika.

• Povrchová terapia - generovaná v rozsahu 50 až 150 kV (1 až 8 mm Al HVL).

Neoceniteľná metóda na ožarovanie benígnych a malígnych povrchových lézií.

• Ortovolážna terapia - pracuje s generačným napätím od 150 do 300 kV (0,5 až

4 mm Cu HVL). Išlo o ortodoxnú rádioterapeutickú modalitu od 30. do polovice

50. rokov 20. storočia. [2]

2.1 RTG-terapeutický prístroj

V súčasnosti v Európe existujú iba dvaja výrobcovia napájacích zariadení: Pantak Ltd. a

Gulmay Medical. Obe spoločnosti vyrábajú moderné vysokoenergetické napájacie

zdroje, ktoré je možné nakonfigurovať tak, aby poskytovali výstup konštantného prúdu

(mA) a napätia v rôznych krokoch, v rozsahu 10 až 150 kV, podľa požiadaviek. Na

zabezpečenie ortovoltážnej energie sa používajú dva samostatné generátory, ktoré

tandemovo dodávajú +150 kV. [2]

Špeciálne terapeutické röntgenové trubice vyrába jediný výrobca, spoločnosť Comet AG.

Ich kovokeramická konštrukcia vedie k kompaktnému dizajnu, ktorý eliminuje potrebu

olejovej komory nevyhnutnej pre sklenené trubice. [2]

Zavedenie multienergetického stroja ponúka výhodu širokého rozsahu možností

povrchového / ortovoltážného napájania v jednej jednotke so zodpovedajúcou

efektívnosťou nákladov a priestoru. Väčšia inherentná filtrácia spojená s trubicou

navrhnutou na odolanie 300 kV-om však nevyhnutne obmedzí zariadenie s nízkou


[…]


senzitivity na základe zmeny v počte pacientov. Došlo najprv k zníženiu návštevnosti
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o 20%, kedy sa rozdiely ešte viacej prehlbovali. Po zvýšení návštevnosti o 20% sa

rozdiely začínajú zmenšovať a hodnota ICER-u klesá. Poradie obidvoch variant zostalo

rovnaké, ako v základnom scenári.

Z pohľadu zdravotníckeho zariadenia, ktoé vlastní terapeutický rentgenový prístroj, 2477

Kč nemôže byť vysoká suma za zisk každého ďaľšiého efektu. Ako ukazujú aj obrázky

15 a 16 (str. 54), už pri päťnásobnom zvýšení návštevnosti, ICER klesol o 81%.

Nezanedbateľným faktom je, že samotný prístroj sa používa aj na liečbu iných

degeneratívnych ochorení pohybového aparátu, na liečbu kožnych nádorových ochorení,

nemalígnych dermatologických problémov a hypertrofických procesov. [3]

Diplomová práca má svoje limitácie, ktoré mohli ovplyvniť konečný výsledok. Medzi

najväčšie limitácie musia byť zaradené následujúce okolnosti: malá vzorka pacientov,

svetová pandémia v čase zberu dát, neochota fakultných nemocníc poskytnúť

ekonomické dáta, krátke časové obdobie od zakúpenia prístrojov na vybudovanie väčšej

spádovej oblasti. Používanie iných liečebných metód pred podstúpením rentgenovej

terapie respektíve terapie rázovými vlnami mohlo ovlpyvniť výslednú hodnotu

klinického efektu. Diplomová práca nevie zaručiť, či uplynul dostatočný čas medzi

jednotlivými liečebnými metódami, aby sa plne mohol preukázať účinnosť alebo

neučinnosť respektívnych terapií. Pre budúce výskumy, ktoré sa budú zaoberať podobnou

tematikou by bolo vhodné zaradiť do procesu len pacientov, ktorí neabsolvovali žiadnu

inú ličbu pred začatím štúdie.

Diplomová práca by sa mohla doplniť aj o perspektívu pacienta, ktorý nesie iné

ekonomické zaťaženie pri rentgenovej terapií a pri terapií rázovými vlnami. Rádioterapia

je preplatená z verejného zdravotného poistenia, kým terapiu rázovými vlnami každý

pacient hradí sám. Nezanedbateľným faktorom je aj rozdiel v počte sedení. Kým na

rádioterepiu sa chodí len 4-krát, terapiu rázovými vlnami by mal absolvovať každý

pacient 10-krát pre dosiahnutie správneho efektu. S každou návštevou zdravotníckeho

zariadenia sú spojené ďaľšie náklady pacienta.

Lepší prehľad a presnejšie výsledky by sa mohli získať celoštátnym výskumom

v spolupráci so všetkými zdravotníckymi zariadeniami, ktoré poskytujú liečbu ostrohy

pätovej kosti pomocou rentgenovej terapie alebo terapie rázovými vlnami.
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6 Záver

Cieľom diplomovej práce bolo porovnanie rentgenovej terapie a terapie rázovými vlnami

z klinického a ekonomického hľadiska.

Sledovanou diagnozou výskumu bola ostroha pätovej kosti, ktorá sa zvolila na základe

literárnej rešerš pre jej najčastejší výskyt medzi liečenými diagnózami nízkodávkovou rtg

terapiou

Nízkodávková rádioterapia je účinnou liečebnou metodou v prípade degeneratívnych

ochorení pohybového ústrojenstva. Je to metóda, ktorá prežíva svoju renesanciu práve

v súčasnosti. S obľubou sa používa hlavne v nemecky hovoriacich krajinách a v štátoch

Východnej Európy. Komparátorom projektu boli radiálne rázové vlny, ktoré sa používajú

rovnako ako rádioterapia v 3. fáze liečebného postupu podľa smernice vypracovanej

ACFAS-om.

Klinický výskum sa zaoberal vplyvom prognostických faktorov na liečbu a meraním

analgetického efektu liečebných metód. Výsledný klinický efekt sa získaval pomocou

VAS skóre, v ktorej rentgenova terapia zaznamenala významnejšie zlepšenie v porovnaní

s rázovými vlnami.

Ekonomická analýza sa zaoberala výpočtom nákladov na jednu terapiu a anlýzou

nákladovej efektivity. Rentgenova terapia je 7,5-krát nákladovejšia liečbná metóda

v porovnaní s rázovými vlnami. Rozhodujúcim faktorom boli vysoké vstupné náklady.

Analýza nákladovej efektivity nedokázala určiť dominantnú liečebnú metódu. Po

vypočítaní ICER-u zisk každého ďaľšiého efektu na rentgenovej terapií stojí 4404 Kč.

Citlivostná analýza ukázala, že zvýšeným počtom pacientov prírastkový pomer náklady-

efektívnosť klesá. Čím väčší počet pacientov, tým sa stáva ICER prijatelnejším.
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7 Príloha

Výskum účinku

rentgenovej terapie

v liečbe pätových ostrôh
Diplomová práca sa zaoberá liečbou ostrôh pätových kosti. Cieľom je

zistiťefektivitu rentgenovej terapie v prípade spomínaného

degeneratívného ochorenia. Údaje z dotazníka budú anonymizované.

Vyhodnotia sa z hľadiska veku, zamestnania, pohlavia, doby trvania

ťažkostí. Výsledky sa budú zisťovať telefonicky. Výskum by mal

dopomôcť k lepšej voľbe ličebnej metódy.

Ďakujem za ochotu!!!!!

Vek

Pohlavie

Váha

Výška

Zamestnanie

Ako dlho trvajú ťažkosti

Predchádzajúca liečba 1.

2.

3.

4.

Telefonné číslo

1. Meranie
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2. Meranie

Bc. Attila Bodak - Fakulta Biomedicínskeho inžinierstva, ČVUT Praha
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