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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bodák Jméno: Attila Osobní číslo: 487708
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Klinické a ekonomické porovnání rentgenové terapie s terapií rázovými vlnami

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

23

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Rozveďte, prosím, znění nulové a alternativní hypotézy v rámci výzkumné hypotézy číslo 1 a interpretujte
výsledky statistického testování.

2. Uveďte, prosím, způsob odvození efektivity intervencí z absolutního vyjádření na procentuální.

3. Může mít dle Vašeho názoru obava pacientů z ionizujícího záření negativní vliv na využívání RTG terapie v ČR?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předkládaná diplomová práce je věnována klinickému a ekonomickému zhodnocení rentgenové terapie ve srovnání s
terapií rázovými vlnami u pacientů s ostruhou patní kosti. Dle rešerše autora bylo v této oblasti doposud publikováno
pouze omezené množství kvalitních studií. Přímé srovnání předmětných intervencí ve zvolené indikaci pak v
minulosti nebylo zřejmě publikováno vůbec. Z tohoto důvodu téma práce považuji za atraktivní a s vysokým
publikačním potenciálem.
V úvodních kapitolách se autor věnuje historii radioterapie, je popsán princip hodnocené technologie i možných
komparátorů a rovněž jsou zmíněné důležité informace o diagnóze ostruhy patní kosti včetně doporučených
postupů. Autor dále uvádí informace o distribuci nízkovoltážních RTG přístrojů v ČR a detailní data o jejich využití.
Formou literární rešerše je zpracován současný stav problematiky v zahraničí. Z práce není zřejmé, zda byla rešerše
provedena systematicky či nikoliv. Teoretická část slouží jako velmi dobrý úvod do zpracovávaného tématu a
považuji ji za velice kvalitní.
V následující kapitole diplomové práce jsou představeny metody, které jsou použity v praktické části. Výčet metod je
relativně široký a všechny jsou dostatečně popsány. V podkapitole týkající se statistického zpracování dat autor
práce stanovil na základě analýzy současného stavu výzkumné hypotézy, které jsou později předmětem
statistického testování. Velmi oceňuji snahu o statistické vyhodnocení klinických dat, avšak některé z hypotéz
považuji za obtížně interpretovatelné. Současně vzhledem k designu klinické analýzy (přímé srovnaní dvou terapií)
postrádám hypotézu zkoumající superioritu (či non-inferioritu) RTG terapie vůči komparátoru v primárním
sledovaném parametru účinnosti – změně bolesti dle škály VAS. V závěru kapitoly Metody je formou tabulky
přehledně popsáno základní nastavení analýzy nákladové efektivity. Nastavení analýzy považuji za vhodně zvolené.

V rámci praktické části diplomant provedl prostřednictvím dotazníkového šetření rozsáhlý sběr primárních dat a
provedl srovnání klinické účinnosti obou hodnocených terapií. V kapitole Výsledky jsou nejprve přehlednou formou
prezentovány základní charakteristiky zkoumané kohorty a následně je uvedeno srovnání účinnosti pomocí změny
skóre na vizuální analogové škále bolesti. Změnu skóre v absolutních číslech autor převedl i do procentního
vyjádření, přičemž oba ukazatele následně vstupují do analýzy nákladové efektivity. Postup odvození efektivity v
relativním vyjádření je dle mého názoru nedostatečně popsán. Například v rameni RTG odpovídá dle autora pokles
skóre VAS ze 7,3 na 2,9 relativnímu 69,7% zlepšení, viz citaci na straně 56: „V prípade rentgenovej terapie VAS
skóre za dva mesiace kleslo z pôvodných 7,3 na 2,9. Získ predstavoval 4,4 efektov. V percentuálnom vyjadrení to
znamená 69,7 %-né zlepšenie.“ Způsob výpočtu této hodnoty na první pohled není čtenáři zřejmý.

Náklady na obě intervence byly kalkulovány z perspektivy poskytovatele zdravotní péče, přičemž do celkových
nákladů diplomant zahrnul všechny relevantní nákladové položky. Výpočty jsou srozumitelně popsané a výsledné
hodnoty autor zanesl do přehledných tabulek a grafů.
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Na základě získaných dat o klinické efektivitě a nákladech na obě terapie provedl autor diplomové práce analýzu
nákladové efektivity. Výsledky CEA jsou prezentovány srovnáním poměrů nákladů a efektů a správně také
prostřednictvím ICERu, dle výsledků je předmětná technologie účinnější a současně dražší intervencí. Velkým
nedostatkem analýz typu CEA je v obecné rovině absence specifických hranic ochoty platit, což znemožňuje
stanovit, zda technologie je či není nákladově efektivní. Na tento problém autor naráží při interpretaci výsledků.
Poměr nákladů a přínosů terapie rázovou vlnou je například oproti RTG příznivější, avšak méně účinná terapie v
kontextu českého zákona nemůže být za žádných okolností považována za nákladově efektivní. Pokud uvážíme, že
zlepšení skóre VAS lze interpretovat jako snížení bolesti pacienta o 10 procentních bodů, výsledný ICER v hodnotě
2477 Kč lze pravděpodobně považovat za poměrně příznivý.
Autor diplomové práce prokázal, že se v problematice velmi dobře orientuje. Samotná práce je napsána zejména v
teoretické části velice čtivě a obsah je logicky strukturován. Důležitá data jsou ve většině případů prezentována
formou přehledných tabulek či grafů s adekvátními popisky a při odkazování do literatury autor respektuje obvyklé
citační standardy. K formální stránce tedy až na několik málo překlepů či nesoulad mezi hodnotami v tabulce a textu
na straně 43 nemám výhrady. Praktická část práce je založena na relativně rozsáhlém vzorku pacientů, přičemž data
byla získána prostřednictvím vlastního dotazníkového šetření. Až na výše zmíněné drobné pochybnosti k oblasti
stanovených hypotéz a vyhodnocení klinických dat považuji provedenou analýzu nákladové efektivity a celou
praktickou část za kvalitně provedenou. Za vyzdvihnutí stojí fakt, že autor výsledky doplnil rovněž o deterministickou
analýzu senzitivity a v kapitole Diskuse byly zmíněny možné nedostatky výzkumu.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Štěpán Uherek
Organizace: Institut pro zdravotní ekonomiku a technology assessment o.p.s.
(iHETA)
Kontaktní adresa:

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................